
pag. 1 di 3 

N° 31/All. 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 10/04/2024 

3 
a 
riunione 

  
 

Presidente: Leonardo BASSILICHI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 CLAUDIO BIANCHI Turismo 

 SUSANNA BIANCHI (*) Cooperazione 

 MAURIZIO BIGAZZI (*) Industria 

 ALDO MARIO CURSANO (*) Commercio 

 JACOPO FERRETTI (*) Artigianato 

 NICCOLO' MANETTI (*) Artigianato 

  

Assenti Settore 
 ANGELO CORSETTI Agricoltura 

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

 MARGHERITA PATRONO (*) Presidente 

 MARCO FRANCHI (*)  

 ORIETTA MAIZZA (*)  

  

  

  

(*) collegati in audio-video, in applicazione dell’art. 6 del Regolamento di funzionamento della Giunta 

 

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE ANNO 2024 DI CUI AL  PROTOCOLLO 

D’INTESA PER FIRENZE DIGITALE TRANSIZIONE DIGITALE: INTEGRAZIONE 

E PROMOZIONE DEI SERVIZI INNOVATIVI RIVOLTI A CITTADINI E IMPRESE 

TRA CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE, COMUNE DI FIRENZE, REGIONE 

TOSCANA E CONFSERVIZI CISPEL TOSCANA 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 31/All. del 10/04/2024) 

 

pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA 

 

Udito il Presidente, 

 

Ricordata la Delibera di Giunta n. 210 del 4/12/2015, con la quale è stata approvata la 

sottoscrizione del “Protocollo d’intesa per Firenze Digitale – Integrazione e promozione dei servizi 

innovativi rivolti a cittadini e imprese” tra Camera di Commercio di Firenze, Comune di Firenze, 

Regione Toscana e Confservizi CISPEL Toscana;  

 

Rilevato che il suddetto Protocollo è stato sottoscritto dai soggetti aderenti in data 16 giugno 

2016 e il relativo progetto ha preso avvio nel medesimo anno, sulla base di quanto previsto nel Piano 

d’Azione 2016 approvato dalla Giunta con delibera n. 112/2016;  

 

Vista la Delibera di Giunta n. 191 dell’11/12/2018, con la quale si è approvato la proroga della 

scadenza del “Protocollo d’intesa per Firenze digitale: integrazione e promozione dei servizi innovativi 

rivolti a cittadini e imprese” tra Camera di Commercio, Comune di Firenze, Regione Toscana e 

Confservizi CISPEL; 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 24 del 24/02/2021, con la quale si è approvata la sottoscrizione 

del “Protocollo d’Intesa per Firenze Digitale integrazione e promozione dei servizi innovativi rivolti ai 

cittadini e imprese tra Camera di Commercio, Comune di Firenze, Regione Toscana, Anci Toscana 

Università degli Studi di Firenze Confindustria Firenze e Confservizi CISPEL Toscana” per un 

ulteriore triennio; 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 151 del 26/12/2023, con la quale si è altresì approvato il 

“Protocollo d’Intesa per Firenze Digitale Transizione Digitale: Integrazione e Promozione dei servizi 

innovativi rivolti a cittadini e imprese tra Camera di Commercio di Firenze, Comune di Firenze, 

Regione Toscana e Confservizi CISPEL Toscana”; 

Tenuto conto della volontà di proseguire per un ulteriore triennio, nella collaborazione 

istituzionale per lo sviluppo di iniziative digitali trasversali di progetti innovati e di smart city, 

promuovendo servizi digitali innovativi per i cittadini e imprese della Città Metropolitana di Firenze e 

utenti delle Aziende di servizi pubblici firmatarie del presente Protocollo; 

 

Rilevato che a seguito della sottoscrizione del Protocollo in esame le parti daranno attuazione al 

Protocollo saranno definite le azioni di dettaglio per ciascuna annualità; 

 

Presa visione dello schema del Piano di Azioni condiviso tra tutti i firmatari del suddetto 

“Protocollo d’intesa per Firenze Digitale Transazione Digitale: Integrazione e Promozione dei Servizi 

Innovativi rivolti a cittadini e imprese”; 

 

Considerato che in sede di approvazione del bilancio preventivo 2024 (Delibera di Consiglio 

20/12/2023, n. 18), è stata prevista la somma di € 10.000,00 per il progetto Firenze Digitale; 

 

All’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano di Azione anno 2024 completo di obiettivi, azioni, proposte ed indicatori di 

risultato, di cui al  “Protocollo d’Intesa per Firenze Digitale Transizione Digitale: Integrazione e 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 31/All. del 10/04/2024) 

 

pag. 3 di 3 

Promozione dei servizi innovativi rivolti a cittadini e imprese tra Camera di Commercio di 

Firenze, Comune di Firenze, Regione Toscana e Confservizi CISPEL Toscana”  secondo lo 

schema che, allegato alla presente delibera, ne forma parte integrante; 

2. di individuare come referenti del progetto la dott.ssa Sonia Menaldi e il dott. Carlo Badiali 

ognuno per la propria competenza; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, come indicato in premessa. 

 

La somma di € 10.000,00 sarà imputata al conto 330000 “Interventi Economici” budget 2024 

prodotto IS102317 “Firenze Digitale”. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Leonardo Bassilichi) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 

 


